
1 
 

 まつかげ台・みはる野・鳶尾地域にお住まいの皆様 

 

地域コミュニティ交通「ココモ」の運行について（通知） 

 

 日頃から、本市行政に対し深い御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げ

ます。 

 厚木市では、コンパクト・プラス・ネットワーク型都市構造の更なる充実に

向けて、ご自宅から最寄りのバス停や商業施設等までの移動手段を確保するた

め、令和３年２月から、まつかげ台・みはる野・鳶尾地域で地域コミュニティ交

通(※1)「ココモ」を地元の(※２)運営協議会と協働で運行しております。 

 今後の運行について検討しているところですが、(※３)関係する法令が改正さ

れたことに伴い、「ココモ」の運賃の設定について、運行地域にお住まいの皆様

の御意見をお伺いすることとなりました。 

つきましては、裏面の「現在の地域コミュニティ交通「ココモ」の運行概要」

について御意見等がございましたら令和５年 11 月 13 日（月）までに次の担

当まで御連絡をくださいますようお願い申し上げます。 

なお、結果については厚木市ホームページで公表します。 

  

令和５年 11 月 

厚木市長 山口 貴裕  
（ 公 印 省 略 ） 
 

 

 

 

 

 

 

 

            担当 まちづくり計画部都市計画課交通政策係 

               電話  (046)225-2357 

               FAX  (046)222-8792 

               E-Mail 4600@city.atsugi.kanagawa.jp  

  
地域コミュニティ交通 ココモ 

「小さく手軽な（コンパクト）」「地域の（コミュニティ）」「移動手段（モビリティ）」 

という意味を込めた、地域コミュニティ交通の愛称です。 

  地域が主体となった乗り物で、誰でも利用できますので、 

日常の買い物や通院などにお手軽にご利用ください。 

     とは 



2 
 

 
 

現在の地域コミュニティ交通「ココモ」の運行概要 
 
１ 運賃   

１乗車 100 円（小学生 50 円、未就学児無料） 
ただし、下車せず次便に継続して乗車する場合は、乗継割引を適用

し、次便の運賃はかかりません。 
 
２ 運行日  

(1) 月曜日・金曜日（鳶尾ルート） 
 (2) 火曜日・木曜日（まつかげ台・みはる野ルート） 
 ※年末年始を除く 
 

  ３ 運行車両  
(1) 乗客定員８名（乗車定員 10 人） 

   (2) 運転手、地元運営協議会の助手が同乗するワンボックス型車両 
 

  ４ ココモの特徴  
   (1) 運営協議会のメンバーが助手として同乗します。 
   (2) 運行ルート、時刻表は地域の実情に合わせて適宜変更します。 
   (3) 利便性向上のため、自由乗降区間を設けています。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

※１ 地域コミュニティ交通とは 

日常生活で移動に不便を感じている方が利用できる交通システムで、(※４)地域包括ケ

ア社会の実現と、(※５)コンパクト・プラス・ネットワークを基本とした集約型都市構造

の構築など、将来の都市構造に適合した、厚木市らしい地域の移動システムのこと。 

 

※２ 運営協議会とは 

地域コミュニティ交通を地域に定着した持続可能な移動手段とするには、その地域の

特性に適合したものとすることが必要であるため、「地域の乗り物は地域で守り育てる」

という観点のもと、地域住民の移動の実情をよく理解し、市と協働して地域コミュニテ

ィ交通の活動を主体的に実施する組織。 

 

※３ 関係法令の改正とは 

令和５年４月 28 日に「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律等の一部を改正

する法律」が公布され、令和５年 10 月１日から道路運送法が施行された。 

 

※４ 地域包括ケア社会とは 

誰もが住み慣れた地域で自分らしい暮らしを人生の最期まで続けることができる社会

のこと。 

 

※５ コンパクト・プラス・ネットワークとは 

居住機能や医療・福祉・商業等の都市機能を集約・誘導し、それと連携した持続可能

な地域公共交通ネットワークを形成する都市構造のこと。 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

時刻表 区間時間 １便 ２便 ３便 ４便 

１ たからやフレサ ―  9:30 10:40 11:50 14:00 

２ クリエイト S・D ２分  9:32 10:42 11:52 14:02 

３ 東谷入口バス停 ２分  9:34 10:44 11:54 14:04 

４ みはる野自治会館 ２分  9:36 10:46 11:56 14:06 

５ 東谷公園 １分  9:37 10:47 11:57 14:07 

６ 大谷公園 ３分  9:40 10:50 12:00 14:10 

７ 関谷公園 ３分  9:43 10:53 12:03 14:13 

８ まつかげ台丘公園 ３分  9:46 10:56 12:06 14:16 

９ まつかげ台児童館 ２分  9:48 10:58 12:08 14:18 

10 まつかげ台バス停 １分  9:49 10:59 12:09 14:19 

11 まつかげ台山の手公園 ４分  9:53 11:03 12:13 14:23 

12 まつかげ台自治会館 ２分  9:55 11:05 12:15 14:25 

13 厚木上荻野郵便局 ３分  9:58 11:08 12:18 14:28 

１ たからやフレサ ２分 10:00 11:10 12:20 14:30 

14 パレッテ鳶尾店 ３分 10:03 11:13 12:23 14:33 

15 Coop 鳶尾店 １分 10:04 11:14 12:24 14:34 

16 荻野公民館 ３分 10:07 11:17 12:27 14:37 

１ たからやフレサ ３分 10:10 11:20 12:30 14:40 

まつかげ台・みはる野ルート 

現在の走行ルート及び時刻表 

※ダイヤ及びルートについて、今後変更する可能性があります。 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

時刻表 区間時間 １便 ２便 ３便 ４便 

１ Coop 鳶尾店 ―  9:30 11:00 13:00 14:30 

12 みはる野入口交差点 ３分  9:33 11:03 13:03 14:33 

２ クリエイト S・D １分  9:34 11:04 13:04 14:34 

３ たからやフレサ ２分  9:36 11:06 13:06 14:36 

４ パレッテ鳶尾店 ４分  9:40 11:10 13:10 14:40 

１ Coop 鳶尾店 ２分  9:42 11:12 13:12 14:42 

５ 荻野公民館 ３分  9:45 11:15 13:15 14:45 

６ 弥生公園 ５分  9:50 11:20 13:20 14:50 

７ 鳶尾東公園 ４分  9:54 11:24 13:24 14:54 

８ 鳶尾北公園 ３分  9:57 11:27 13:27 14:57 

９ 鳶尾団地バス停 ３分 10:00 11:30 13:30 15:00 

10 鳶尾西公園 ２分 10:02 11:32 13:32 15:02 

11 ＪＡあつぎ荻野 ２分 10:04 11:34 13:34 15:04 

12 みはる野入口交差点 ２分 10:06 11:36 13:36 15:06 

２ クリエイト S・D １分 10:07 11:37 13:37 15:07 

３ たからやフレサ ２分 10:09 11:39 13:39 14:09 

４ パレッテ鳶尾店 ４分 10:13 11:43 13:43 14:13 

１ Coop 鳶尾店 ２分 10:15 11:45 13:45 14:15 

鳶尾ルート 

※ダイヤ及びルートについて、今後変更する可能性があります。 


